
 

 

 

О перечислении дивидендов 

В целях осуществления контроля за перечислением в местный бюджет 

дивидендов (части прибыли) на принадлежащие административно-

территориальным единицам акции хозяйственных обществ сообщаем 

следующее. 

Перечисление в бюджет части прибыли (дохода) осуществляется в 

сроки, определенные пунктом 31 Указа Президента Республики Беларусь от 

28 декабря 2005 г. № 637 (далее - Указ № 637): 

хозяйственные общества, осуществляющие исчисление и 

перечисление в бюджет дивидендов ежеквартально, - за I - III кварталы 

отчетного года не позднее 22-го числа месяца, следующего за истекшим 

отчетным кварталом, за IV квартал отчетного года не позднее 22 марта года, 

следующего за отчетным; 

хозяйственные общества, которыми определен иной период 

исчисления и перечисления дивидендов в бюджет, - не позднее 22-го числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором участникам хозяйственного 

общества объявлена дата выплаты дивидендов за отчетный период. 

В случае, если последний день срока перечисления в бюджет 

дивидендов приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается 

ближайший следующий за ним рабочий день. 

В случае неуплаты (неполной уплаты) в установленный срок в 

соответствующий бюджет дивидендов, начисленных на принадлежащие 

Республике Беларусь или административно-территориальным единицам 

акции, подпунктом 1.18 пункта 1 Декрета Президента Республики Беларусь 

от 20 марта 1998 г. № 3 «О приватизации государственной собственности в 

Республике Беларусь» установлено, что с плательщиков налоговыми 

органами в бесспорном порядке взыскиваются в республиканский или 

соответствующий местный бюджет неуплаченная сумма дивидендов и пени, 

начисленные в порядке, установленном налоговым законодательством. 

Обращаем внимание, что в соответствии со статьей 72 Закона 

Республики Беларусь от 9 декабря 1992 г. № 2020-Х11 «О хозяйственных 

обществах» (далее - Закон «О хозяйственных обществах») акционерное 

общество вправе распределять часть прибыли, остающейся в его 

распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей и 

покрытия убытков текущих периодов, образовавшихся по вине 

акционерного общества, в том числе посредством выплаты дивидендов. 

Статьей 34 Закона «О хозяйственных обществах» установлено, что 

распределение прибыли хозяйственного общества относится к 

исключительной компетенции общего собрания участников этого 

общества. 

Обращаем особое внимание! При утверждении направлений 
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использования прибыли за отчетный год отдельно подлежит 

утверждению сумма прибыли, направленная на создание и приобретение 

основных средств производственного назначения, их реконструкцию 

(модернизацию), в том числе осуществляемых по договору простого 

товарищества, и нематериальных активов, а также на погашение 

кредитов (займов), полученных на эти цели (за вычетом амортизации 

основных средств и нематериальных активов, начисленной с начала 

отчетного периода), подлежащая вычету согласно формы РАСЧЕТА 

прибыли (дохода) унитарного предприятия, государственного объединения, 

хозяйственного общества, за исключением страховых организаций и 

банков, небанковских кредитнофинансовых организаций, подлежащих 

перечислению в бюджет», утвержденной постановлением Министерства 

финансов Республики Беларусь от 5 февраля 2013 г. № 7 «Об установлении 

форм расчетов части прибыли (дохода), подлежащей перечислению в 

бюджет». 

Обязанность перечисления части прибыли (дохода) в бюджет в 

соответствии с Указом 637 установлена для хозяйственных обществ, в 

отношении которых Республика Беларусь и (или) административно-

территориальная единица, обладая акциями (долями в уставных фондах) 

или иным, не противоречащим законодательству образом, может 

определять решения, принимаемые этими хозяйственными 

обществами, за исключением случаев, установленных законодательными 

актами, - от находящихся в республиканской и коммунальной 

собственности акций (долей в уставных фондах) пропорционально долям 

Республики Беларусь и административно-территориальных единиц в их 

уставных фондах. 

Вместе с тем независимо от размера доли государства в уставном 

фонде хозяйственного общества предложение о рассмотрении на общем 

собрании акционеров хозяйственного общества вопроса об уплате части 

прибыли (дохода) вправе внести представитель государства в соответствии 

с полномочиями, возложенными на него нормами Положения о 

представителях государства в органах управления хозяйственных обществ, 

акции (доли в уставных фондах) которых принадлежат Республике Беларусь 

либо административно-территориальным единицам, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 мая 2008 г. 

№ 694. 

Список акционеров, имеющих право на получение дивидендов, 

составляется на основании данных того же реестра акционеров, на 

основании которого был составлен список лиц, имеющих право на участие 

в общем собрании акционеров, принявших решение о выплате 

соответствующих дивидендов. 

Нормами части 5 статьи 72 Закона «О хозяйственных обществах» 
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предусмотрены случаи, когда акционерное общество не вправе принимать 

решение об объявлении и выплате дивидендов, а также выплачивать 

дивиденды, если на день принятия такого решения или на день выплаты 

дивидендов: 

уставный фонд оплачен не полностью; 

стоимость чистых активов общества меньше суммы его уставного 

фонда и резервных фондов либо станет меньше их суммы в результате 

выплаты дивидендов; 

акционерное общество приобретает или имеет устойчивый характер 

неплатежеспособности в соответствии с законодательством об 

экономической несостоятельности (банкротстве) или если указанный 

характер появится у этого общества в результате выплаты дивидендов; 

Справочно. Во исполнение статьи 229 Закона Республики Беларусь от 

13 декабря 2022 г. № 227-З «Об урегулировании неплатежеспособности» 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 сентября 

2023 г. № 574 «Об изменении постановлений Совета Министров Республики 

Беларусь» признано утратившим силу постановление Совета Министров 

Республики Беларусь от 12 декабря 2011 г. № 1672 «Об определении 

критериев оценки платежеспособности субъектов хозяйствования». 

не завершен выкуп акций общества по требованию его акционеров (при 

наличии таких требований). 

В случае прекращения обстоятельств, указанных в части 5 статьи 72 

Закона «О хозяйственных обществах», акционерное общество обязано не 

позднее 60 дней с даты прекращения этих обстоятельств исполнить решение 

об объявлении и выплате дивидендов и осуществить их выплату 

акционерам. 

Справочно. Постановлением Государственного комитета по 

имуществу Республики Беларусь от 10 ноября 2023 г. № 34 «Об 

утверждении форм ведомственной отчетности на 2024 год» утверждена 

форма ведомственной отчетности «Сведения о перечислении дивидендов 

(доходов), начисленных на принадлежащие государству акции (доли в 

уставных фондах)», которая предоставляется в комитет 

государственного имущества Гродненского областного исполнительного 

комитета не позднее 28 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом. 

При заполнении раздела II «Сведения о хозяйственных обществах, не 

начисляющих дивиденды на принадлежащие государству (Республике 

Беларусь, областям, городам и районам) акции (доли в уставных фондах)» 

вышеуказанной формы ведомственной отчетности следует указать 

причины, по которым не производится начисление дивидендов (доходов) (не 

принимались решения об объявлении и выплате дивидендов), с указанием 
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подтверждающих показателей (сумма чистого убытка, стоимость 

чистых активов и т.д.). 

Также предлагаем проанализировать практику доведения до сведения 

акционеров информации о порядке и сроках получения причитающихся на 

принадлежащие им акции дивидендов и, при необходимости, инициировать 

внесение изменений в уставы хозяйственных обществ в этой части. 

Просим довести данную информацию до представителей государства 

и акционерных обществ. 


